
Terça-feira, 22 de Junho de 2021, 338, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/352/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Junho de 2021 - Edição: 338 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 

COMAP - PORTO DO FORNO 2 ..................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 

IDAC 3 ............................................................................................................................................................. 
PORTARIAS 3 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Junho de 2021 - Edição: 338 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL 021/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025/2021
DATA DA ABERTURA: 09/07/21  10:00 horas - sex
VALOR GLOBAL: R$ 33.960,00
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E VENTUAL CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  DE  SERVIÇOS  GRÁFICOS  PARA  CONFEÇÃO  DE  CAPA  DE
PROCESSO   
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial
do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma,
um  pen-drive.  Maiores  informações  serão  prestadas  pelo  tel.  (022)
2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para
ciência  de  demais  informações  eventualmente  publicadas  e
acompanhamento  do  desenvolvimento  da  licitação.

LUIZ FERNANDO CAMPOS
PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.364 DE 22 DE JUNHO DE 2021

Abre no Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal de
Saúde  e  da  Prefeitura  Municipal,  o  crédito  suplementar  por
anulação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro,  no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso IV,  do
art.117,  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  de  24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 7º.
DECRETA.
Art.  1°  -  Fica  aberto  ao  Orçamento  do  Município,  em favor  do  Fundo
Municipal de Saúde e da Prefeitura Municipal,  o crédito suplementar no
valor  de R$ 1.267.654,85 (um milhão,  duzentos e sessenta e sete mil,
seiscentos  e  cinquenta  e  quatro  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos)
decorrentes de anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária
vigente, conforme a seguir discriminadas:

 

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

1004 05.001.001.10.301.0039.2110 3.3.90.92.00.00 4.654,85

920 02.006.001.28.843.0003.0003 4.6.90.71.00.00 1.263.000,00

 T O T A L....  1.267.654,85

 Art.  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica  autorizado  o
executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$ 1.267.654,85 (um
milhão, duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e quatro
reais e oitenta e cinco centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

 

       Ficha           Funcional Programática       Dotação           Valor

961 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.92.00.00 4.654,85

96 02.005.001.04.122.0001.2025 3.1.90.11.00.00 1.263.000,00

T O T A L.... 1.267.654,85

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 22 de junho de 2021.

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.417/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Aderlonn de Freitas, do cargo em comissão de Assessoria de
Jornalismo e Mídias Digitais, Símbolo DAI-3, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.419/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, Lorena Mendonça Brites, para exercer o cargo em comissão de
Assessoria de Jornalismo e Mídias Digitais, Símbolo DAI-3, da Chefia de
Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.420/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Junho de 2021 - Edição: 338 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

RESOLVE:
Nomear, Marcelo dos Santos Teixeira, para exercer o cargo em comissão
de  Assessor  Especial  do  Gabinete  V,  Símbolo  CA-6,  da  Chefia  de
Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.421/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do Decreto nº 3.236
de 26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, Lucianne Alves da Silva, do cargo em comissão de Chefe de
Departamento  de  FPA,  Símbolo  DAI-4,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.422/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do Decreto nº 3.236
de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Ligia Barreto Félix da Silva, para exercer o cargo em comissão
de  Chefe  de  Departamento  de  FPA,  Símbolo  DAI-4,  da  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de Junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.439/2021

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e, em conformidade com o
Decreto Municipal nº 2.494 de 24 de agosto de 2017 em seu artigo 1º que
cria a Comissão de Monitoramento e Avaliação para acompanhar e avaliar
as  parcerias  celebradas  com organizações  da  sociedade  civil  mediante
convênios, termo de colaboração ou termo de fomento, constituído por ato
pulicado em meio oficial  de comunicação, e em seu artigo 3º que trata da
nomeação da referida Comissão pelo Chefe do Executivo,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR os membros abaixo para comporem a COMISSÃO
DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
1º Presidente: Pábulla Chistine da Silva Mello
2º Secretário: Valéria Aparecida Martins Carvalho

3º Membro: Bruno Ornellas do Nascimento
Artigo  2º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01/06/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 18 de junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.457/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 1.376/21, onde designou, Diego Campos Verissimo,
para responder interinamente pelo cargo em comissão de Subsecretário
de Segurança Pública, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, sem ônus na função.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.458/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  Leandro Alex de Souza da Silva, para exercer o cargo em
comissão  de  Subsecretário  de  Segurança  Pública,  Símbolo  SS,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de junho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

COMAP - PORTO DO FORNO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMAP - EXTRATO DE CONTRATO N° 09/2021

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
CNPJ: 02.824.158/0001-01
Extrato de contrato n° 09/2021

Processo administrativo nº 030/2021
Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
Contratada: TÁTICAS TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ Nº 28.309.671/0001-58
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 22 de Junho de 2021 - Edição: 338 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

PLANO DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTUÁRIA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 29, ii, DA LEI N° 13.303/16
Valor: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS)
 Arraial do Cabo, 22 de JUNHO de 2021.
  
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor Presidente
 

IDAC

PORTARIAS

PORTARIA IDAC Nº 002/2021

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o art. 7 da Lei 1.690 de dezembro de
2010,
R E S O L V E :
Art.  1º  Nomear,  sem  ônus,  Allan  Ferreira  Simões,  brasileiro,  solteiro,
Coordenador  de  Patrimônio,  Portaria  nº  605/2021,  portador  do  RG  nº
12731824-4,  Detran/RJ,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº  145.875.857-50,
domiciliado na Rua Carlos Gomes, nº 28, Praia Grande, Arraial do Cabo;
Mylena  de  Souza  Gavina  Conceição,  brasileira,  solteira,  Departamento
Administrativo de Produção,  Portaria nº 1055/2021,  portadora do RG nº
27979806-0,  Detran/RJ,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº  143.978.157-55,
domiciliada na Rua Pantanal, nº 25, Figueira, Arraial do Cabo e João Carlos
Benevenuto de Mello, brasileiro, casado, Coordenador de Cemitério, Portaria
nº 520/2021, portador do RG nº21047637-0, Detran/RJ, inscrito no CPF sob o
nº 106.529.117-57, domiciliado na Rua da Flor, nº 7, Monte Alto, Arraial do
Cabo, para compor a Comissão de Licitação, com atribuições para a prática
de  todos  os  atos  necessários  para  a  realização  dos  procedimentos  de
contratação de compras e serviços  do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo.
Art. 2º Os trabalhos da Comissão de Licitação serão presididos por Allan
Ferreira Simões.
Art. 3º A Comissão terá como competência, além dos processos licitatórios,
os procedimentos para a contratação direta, nos termos da Lei 8.666/93 e
das demais legislações aplicáveis à matéria, bem como os informes mensais
junto ao SIGFIS.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

Arraial do Cabo, 22 de junho de 2021.  
Rafael Grego de Carvalho

Presidente

PORTARIA IDAC Nº 003/2021

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o art. 7 da Lei 1.690 de dezembro de
2010 e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, de 17 de julho
de 2002,
R E S O L V E :
Art. 1º. Designar o pregoeiro e Equipe de Apoio, para compor a Comissão de
Licitação, na modalidade Pregão, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo, para o período de 12 (doze) meses, conforme descrição a seguir:
 I – Pregoeiro:
 a) Mylena Souza Gavina da Conceição,
 II – Equipe de Apoio:
 a) Allan Ferreira Simões
 b) João Carlos Benevenuto de Mello
c) Allan de Oliveira Santos
d) Bruno Florentino de Oliveira
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

Arraial do Cabo, 22 de junho de 2021.  
Rafael Grego de Carvalho

                                                                                                                         
                            Presidente                                                                           
                                                                                                                         
                                                                                                       


	_Hlk1994469
	_Hlk1995268
	_Hlk1996871

		2021-06-22T20:30:24+0000




